La Hulpe 17 = Incourt, doch: treugas ducis.	 	 	 
	Recht van 1211:

6. Si quis alium acuto instrumento vulneraverit, et per scabinos convictus fuerit: 10 talias duci persolvet, vel manu privabitur.	7. So wie den anderen met scerpen wapenen ofte met scerpen ghetouwe wondt, die sal gheven tien pont ofte hant verliesen, eest dat hi daer af met wittachtigher orconden wort bedraghen.	16. Si quis alium instrumento acuto vulneraverit, et super hoc per duos scabinos vel per plures convictus fuerit, decem libras mihi persolvet et leso decem libras vel manu privabitur.	16. Si quis aliquem infra libertatem cum morthwapene wulneraverit, si per duos scabinos inde convictus fuerit, solvet mihi x lib., leso unam et oppido unam et manu privabitur.
	Recht van 1211:

7. Item si alius alium in domo sua requisierit, et ibi vulneraverit, et per scabinos convictus fuerit: 45 solidos et 10 talias persolvet, vel manus eius amputabitur, et quilibet complicum suorum 40 solidos persolvet. 

(Vgl. Incourt 8; La Hulpe 18).	8. So wie bi hem selven oft bi ander lude iemant binnen sire woeninghe aneverde, ende hine doet sleet, hi die doetslagher met allen sinen medeplichteren, die met hem daer sijn, werden si bedraghen met wittachtighen orconden, so solen si sijn in onser moghentheyt. Eest dat sake dat dese dootslagher, overmids hem selven oft enen anderen iemande binnen sire woeninghen wondt niet nochtan ter doet, die ondadighe sal ghelden ons ofte onsen nacomelinghen tien pont, ende enieghelijc van sinen medeplichteren sal ghelden vive ende viertich scillinghe, werden si daer af met wittachtighen orconden bedraghen.	17. Preterea si quis alium infra mansionem suam per se et964 per plures inpetierit et eum occiderit, ipse grassator cum omnibus suis complicibus ibidem existentibus, si convictus fuerit per duos scabinos, erit in potestate mea vel meorum successorum, mee iuriditionis dominium possidentium. Si vero grassator aliquem infra mansionem suam vulneraverit per se vel per alios, non tamen ad mortem, grassator decem libras, et quilibet complicum suorum quadraginta quinque solidos Hollandenses mihi vel meis successoribus persolvent, leso vero secundum iudicium scabinorum emendabit, si super hoc per scabinos duos fuerint convicti. Si quis in domum aliquam dominum domus quesierit, emendabit eidem decem libris965 et mihi decem libris966. Si alium quam dominum domus ad aliquam domum quesierit, quesitor emendabit domino domus decem libris967, quesito decem libris968 et	17. Preterea si quis aliquem infra mansionem solus vel cum pluribus quesierit et eundem ibidem occiderit, ille malefactor, cum omnibus in dicto malefacto et universis bonis sibi assistentibus, in mea erunt gratia et potestate. 

Si quis vero aliquem infra mansionem suam vulneraverit solus vel cum pluribus amicis suis et non ad mortem, malefactor solvet mihi x lib., oppido unam libram, leso secundum arbitrium scabinorum emendabit. Quilibet vero complicum suorum solvet mihi xvl solidos, oppido x sol., leso vero secundum scabinorum (sic) emendabit. 

Si quis dominum domus in domo quesierit, dabit questio x lib., mihi x, oppido unam lib., si hoc fiat manu armata et hoc pugnante, et si de hoc per duos scabinos convincatur. 

(Si quis aliquem) ad domum alterius quesierit, quesitor emendabit mihi x lib., domino domus x lib.,
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	 	 	mihi decem libris969 et hoc manu pugnante si per scabinos convincatur malefactor.	quesito x et oppido dabit unam lib., si hoc fiat manu pugnante et armata et per duos scabinos convincatur.
	Handvest van Leuven 1234 (Brab. Y., I, p. 638). 

Porro si quis forensis ausu temerario cuiquam oppidanorum dicti loci iniuriari praesurapserit, denuntiabitur ei, quatenus, sine occasionis obstaculo, ad Lovanium usque iuri pariturus accedat. Quod si fecerit, penes scabinorum sententiam erit tractabundus. Si autem id facere contempserit, seu monitus praesumptuose neglexerit, statuimus ut praecipiatur in vulgo, ne aliquis deinde, per quadraginta dies, ei oppidanus aliquo contractu se misceat, utpote emendo velvendendo, credendo, vel intra hospitium suum colligendo... 

Deinde si praefatus iniuriator, iis quadraginta diebus elapsis adhuc oppidi Lovaniensis libertatem edite970 evitaverit, ad nos transferatur querela; et nos, exigente iustitia, ipsum adire Lovanium, iuri pariturum compellemus. Quod si infra alios quadraginta dies moniti non faceremus, sub dicto iuramento eisdem indulsimus, ut a rectoribus ad hoc electis, una cum villici nostri et scabinorum consilio, campana pulsata communiae, ut qui ad locum communem conveniendi non venerit, quinque solidos, nobis et oppido aequaliter percipiendos, debebit.	 	18. Si quis extraneus coram scabinis debitum certificaverit, nec curaverit solvere monitus, citabitur ad pretorium de Harlem, de quindena ad quindenam per tres quindenas, et debitor non comparuerit ad iudicium, bannietur, nec unquam a banno apsolvetur, donec solverit mihi tres libras, et creditori debitum et dampnum emendabit secundum consilium iustiarii et scabinorum. Si bannitus infra oppidum venerit iustiarius971 cum scabinis et aliis oppidanis pro debito suo bannitum, et pro banno et dampno arrestatum, in bona et firma custodia reservabit, donec debitum, dampnum et bannum mihi persolverit cum debita integritate.	23. Si quis extraneus coram scabinis debitum certificaverit et monitus solvere non curaverit, citabitur ad pretorium de Delf, de quindena in quindenam per tres quindenas. Si ad iudicium non comparuerit, debitor bannietur, nec umquam absolvetur a banno, donec mihi solverit III lib., et debitum creditori, et oppido x sol., et dampnum emendabit per scabinos et iusticiarii. Si bannitus infra oppidum venerit, iusticiarius cum scabinis et oppidanis bannitum pro debito dampno et pro banno arrestabit, in bona et firma custodia eum conservando, donec omnia predicta persolvat
	 	 	19. Item si bannitus contumax oppidum intraverit972, iustiarius cum oppidanis de bonis banniti debitum dampnum et bannum, si potens iustiarius fuerit, persolvet, si non poterit perolvere per impotenciam suam, in proximo adventu meo faciam solvi debitum, dampnum et emendam.	24. Item si bannitus contumax oppidum intraverit, iusticiarius cum oppidanis de bonis banniti debitum dampnum et bannum, si adhoc satis potens fuerit, bannitum solvere compellet. Si potens non fuerit, ego in proximo adventu faciam solvi universa prenotata.
	 	 	20. Quicunque ad pulsationem campane non venerit, solvet mihi viginti solidos.	20. Quicunque ad pulsationem campane pro communi utilitate pulsate non venerit, solvet mihi x sol. et oppido III sol.
	 	 	21. Qui autem infra libertatem de Harlem aliquem leserit aut vulneraverit, dum campana pulsatur pro communi utilitate oppidi aut infra tres dies post pulsationem campane, solvet mihi decem libras	37. Si quis aliquem infra hanc libertatem leserit vel vulneraverit per invidiam et hoc voluntarie, dum campana pulsatur pro communi utilitate973, aut infra (tres dies) post pulsationem campane, si per scabi-
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	 	 	et leso decem libras, si per duos scabinos convictus fuerit.	nos duos convincatur, emendabit mihi v lib., et leso v, et oppido unam libram dabit.
	 	 	22. Oppidanus vero qui interficitur solvetur triginta duabus libris a parentibus malefactoris, et omnia bona malefactoris erunt mea. Si interficitur in propria domo, et ibi quesitus fuerit, solvetur sexaginta quatuor libris, scabinus si interficitur solvetur quadraginta duabus libris. Si quesitus fuerit ad domum suam et ibidem interfectus fuerit, solvetur octoginta quatuor libris.	30. Si oppidanus interficiatur, solvetur xxxii lib. a consanguineis malefactoris, et omnia bona malefactoris erunt mea. Si in propria domo interficiatur et quesitus ibidem fuerit, solvetur lxiiii lib. Si scabinus interficiatur, solvetur xlii lib., si scabinus ad domum suam quesitus ibidem fuerit interfectus, solvetur lxxxiiii lib., et de quolibet homicidio habebit oppidum de bonis amicorum interfectoris libram unam.
	 	 	23. Si quis pugnaverit infra libertatem, cogetur emendare ibidem vel bannietur974.	31. Si quis pugnaverit infra libertatem de Delf, cogetur ibidem emendare vel bannietur.
	Recht van 1211:

8. Si vero is qui requiritur intra domum suam vires assumpserit, et omnes grassatores suos necaverit; tantum quatuor denarios Duci persolvet, et dux per hoc eum indemnem servabit, et pacem ei cum occisorum parentibus reformabit.	9. Eest dat sake dat dese die in sijnre eyghenre woeninghen wert anegheveert hem verwerende, den ondadighen ende alle sine medeplichteren die met hem daer sijn, doet sleet, van elken doden sal hi ghelden ons oft onsen nacomelinghen vier penninghe, ende daer mede soelwi oft onse nacomelinghe hem schuldech sijn te bescermen, ende teghen die maghe der doder te versoenen, ende heme te maken vasten vrede.	24. Si autem is qui in propria mansione impetitur, viriliter se defendendo inpetitorem et omnes complices suos ibidem existentes occiderit, de quolibet occiso quatuor denarios mihi, vel meis successoribus persolvet et ego vel successores mei tenebimur eum super hoc tueri et parentibus occisorum reconciliare et firmam pacem ei concedere.	18. Si is, qui in propria mansione impetitur, necessitate compulsus se defendendo invasorem et omnes suos complices ib(idem) existentes occiderit, de quolibet occiso dabit mihi iiii den., et ego vel mei successores eundem defendemus et reconciliabimus parentibus occisorum et firmam pacem faciemus.
	Incourt:

7. Si aliquis laedat alium, si per scabinos convictus fuerit, manum dabit pro manu, pedem pro pede et sic de aliis et etiam vitam provita. 

La Hulpe:

4. Si quis hominem occiderit, si convictus vel confessus fuerit, collum pro collo tradet. Si in alio loco quemquam laeserit, membrum pro membro amittet.	10. Ende enieghelike ondadighe, wort hi van sinen moerde met wittachtighen orconden bedraghen, hoeft voer hoeft, oghe voer oghe, ende ghelike lit voer ghelike lit van sinen eyghenen lichame sal hi sculdech sijn te verliesenne.	25. Item quilibet grassator, si de grassatione sua per scabinos fuerit convictus, caput pro capite, oculum pro oculo et simile membrum pro simili membro de proprio corpore tenebitur amittere.	19. Item quilibet malefactor, de malitia sua convictus per duos scabinos, capud pro capite, oculum pro oculo et simile membrum pro simili membro de (pro) prio corpore suo debet amittere.
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	 	 	26. Quicunque canipulum portaverit, solvet mihi decem libras; quicunque irato animo traxerit, solvet quindecim libras; quicunque alium cum eo vulneraverit, amittet manum; qui aliquem cum eo interfecerit, si captus fuerit, interficietur.	32. Quicunque canipulum vel morthwapen infra hanc libertatem portaverit, solvet mihi x lib. et oppido x sol. Qui irato animo traxerit canipulum, solvet mihi xv lib. et oppido x sol. Quicunque aliquem inde vulneraverit amittet manum, et oppido dabit xx sol. Qui alium inde interfecerit, si captus fuerit, interficietur.
	 	11. So wie dat enighe suaer ende hoeft misdade, die ane lijf gaen, hantiert, eest in diefte, eest in brande, eest in rove, in ghevene van venine of anders enigher doedeliker dinc, ende daer mede worde begrepen, ende met wittachtigher orconden bedraghen, die sal in gaen int leste vonnesse ende int vonnesse des lijfs. Worde hier ieman af ghewroecht ende niet bedraghen, die mach hem met sire hant allene swerende daer af onsculdighen. 

(Vermeld op 1284 in de Chronicke der stat van 's Hertogenbossche, Hermans, Verzameling van Kronijken, p. 41)	27. Preterea si quis quoscunque graves et capitales excessus perpetraverit, sive in furto, sive in incendio, sive in rapina, sive in exhibitione veneni vel alicuius mortiferi deprehensus, et per scabinos convictus fuerit, ultimam et capitalem debet inire sententiam. Si vero quis super hoc accusatus fuerit, et non convictus per scabinos, sola manu iurando poterit se excusare.	20. Si quis vero graves et capitales excessus perpetraverit, sive in incendio, sive in rapina, sive in furto, in exhibitione veneni vel alterius mortiferi deprehensus fuerit et per duos scabinos convictus, capud perdet. Si quis vero super hoc accusatus fuerit et non convictus per duos scabinos, sola manu se poterit expurgare.
	La Hulpe:

13. Si quis furem intra domum suam deprehenderit, debet illum tenere et convocare sex vicinos suos, et illorum auxilio teneatur, ignemque et lumen illis praebebit, donec sic die et mane facto tradet illum iudici.	 	28. Si quis autem furem in domo sua deprehenderit, eum si poterit tenebit, et septem de vicinis suis advocabit, et furem ligatum tamdiu cum vicinis suis975 tenebit, quod eum die clara iudici representet, re quam furatus fuerit in dorso furis ligata et tunc iudex in iudicio furem conveniat et eum iuxta scabinorum tractet sententiam.	21. Si quis furem domo sua deprehenderit, furem si poterit tenebit et septem de vicinis advocabit, et furem ligatum tam diu eum vicinis suis tenebit, quod clara luce eum poterit villico presentare, re quam fuerat furatus in dorso furis ligata; et villicus debet furem secundum iudicium scabinorum per(tract)are.
	 	 	29. Quicunque alii debitis obligatus, debita sua non valens persolvere, coram iudice si super debitis illis conveniatur, iudex debet debitorem preconum custodiae deputare per duas ebdomadas servandum, medio tempore a preconibus pascendum; et post duas ebdomadas tradet iudex debitorem in potestatem illius cuius debitor est;	22. Quicunque oppidanus debita sua non valens solvere, si coram villico super debitis conveniatur, villicus debet debitorem custodie preconis deputare per duas ebdomadas servandum; quibus elapsis villicus tradet debitorem in potestatem creditoris, ita quod ille debitorem suum pascet non vexando corpus eius; et tenebit eum donec
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	 	 	ita quod ille debitorem suum passet non vexando corpus ipsius et tenebit eum donec secum componat vel976 debita sua ei persolvat vel remittat.	secum componat vel debita sua solvat.
	 	 	30. Si quis in iudicio coram iudice comparuerit, quicquid iuris quo977 ad illum iudicem contigerit978, iudex exiget ab illo fideiussores primo, secundo, tercio, et ille se dixerit non habere quos det fideiussores, talis non tenebitur iudici quid solvere de bannis; si vero tacuerit et fideiussores non exhibuerit, iudex illum captum cum scabinis committet preconi in loco munito, et preco tenebitur illum servare et de eo iudici respondere.	25. Si quis coram villico ad iudicium comparuerit et aliquam emendam demeruerit erga villicum, villicus exiget ab illo fideiussores, primo, secundo et tertio; et si ille dicat se non habere quos det fideiussores, talis non tenetur villico aliquid solvere de bannis. Si vero tacuerit et fideiussores non exhibuerit, villicus eum captum cum scabinis committet preconi in loco tuto, et preco tenetur illum servare et de eo villico respondere.
	 	12. Worde een porter gheaentaelt in den ghedinghe ende den richter iet rechts ane hem ghevelt, ende is hi also ghegoedt dat hi dien broke beteren mach, die mach en wech gaen van den ghedinghe sonder borghe te setten. Es hi oec niet also ghegoedt, dat hi dien broke beteren mach, so moet hi borghe setten.	31. Si oppidanus in iudicio conveniatur, et aliquid iuris circa eundem iudicem contigerit et oppidanus tantum boni iure oppidanorum possideat, quod valeat tantum quantum ius contingens iudicem circa ipsum, talis oppidanus poterit a iuditio recedere sine fideiussoris exhibitione; si vero talis tantum boni predicto modo non possideat, opportet eum prestare cautionem fideiussoriam.	26. Si oppidanus in iudicio conveniatur coram villico et emendam erga villicum demeruerit, et oppidanus tantum habeat, quantum demeruit erga villicum, talis poterit a iudicio recedere sine fideiussoris exhibitione; si vero talis tantum boni non habeat, oportet ipsum prestare fideisussoriam cautionem.
	Incourt:

17. Quicunque scabinis maledixerit vel iudicio ipsorum contradixerit, in foro causarum vel extra, dummodo duo scabini testificentur, debet villico xlv solidos et cuilibet scabinorum solidum.	13. So wie in den ghedinghe wederseecht die scepenen, oft haer vonnesse, die sal sculdech sijn te ghelden te beteringhe ons oft onsen nacomelinghen tien pont ende elken scepen een pont.	32. Si quis in iuditio obloquitur scabinis vel sententiam ipsorum, communi eorum consilio secundum iura oppidana in iudicio traditam979, iniuste et contumaciter contradixerit, mihi vel meis successoribus decem libras Hollandenses tenebitur pro satisfactione solvere, et cuilibet scabinorum unam libram.	27. Si quis in iudicio obloquitur scabinis, vel sententiam ipsorum de communi consilio promulgatam in iudicio contradixerit, mihi solvet x lib., et cuilibet scabinorum unam lib., et oppido unam libram.
	 	 	33. Quicunque dederit alapam in faciem alicuius, si per duos scabinos fuerit convictus, solvet iudici unam libram, leso unam libram,	28. Quicunque dederit alapam alicui infra libertatem, si per duos scabinos convictus fuerit, mihi unam lib., percusso unam lib., oppido v
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	 	 	nisi videatur universis scabinis, quod gravius sit puniendus.	sol. persolvet; nisi videatur universis, quod propter suam superbiam gravius sit puniendus.
	 	 	34. Si quis tabernam intraverit et bibat ibidem, vinitor debet ei vinum iuxta certam et debitam mensuram porrigere, et cum ille si oppidanus sit, ad libitum suum biberit, facta computatione, si solvere confestim non poterit, usque mane recedat, vinitori vinum suum ante meridiem crastine980 diei persoluturus: si autem ante tempus predictum ille vinum suum vinitori non persolverit, et querimonia super hoc ad iudicem suum delata fuerit, debitor ille vinum suum vinitori persolvet, et tres solidos iudici et duos solidos vinitori pro satisfactione.	33. Si quis tabernam intraverit et bibat ibidem, caupo debet ei vinum secundum debitam mensuram porrigere. Et cum ille oppidanus ad libitum biberit et facta computatione unde solvat non habuerit, usque mane recedat, cauponi vinum suum ante meridiem soluturus. Si autem ante predictum tempus vinum cauponi non persolverit et querimonia de hoc ad villicum delata fuerit, debitor ille cogatur vinum solvere cauponi et duos sol. eidem pro satisfactione, villico iii sol., et oppido xii den.
	Recht van 1211:

21. Si quis falsam mensuram habuerit, et per scabinos convictus fuerit: 45 solidos persolvet; sed nihil honoris sui per hoc deperdet. 

Vgl. Incourt 5.	14. So wie dat van valscer maten ghewroecht wert, ende daer af met wittachtighen orconden bedraghen, so wat maten dat si, die sal sculdich sijn te gheldenne den richter drie pont te beteringhen.	35. Quicunque de quacunque falsa mensura accusatus fuerit et per duos scabinos convictus, solvet iudici tres libras.	34. Qui de aliqua falsa mensura accusatus fuerit et de hoc per duos scabinos convictus, tenetur mihi iii lib. emendare, oppido v sol.
	Recht van 1211:

19. Et si vir vel mulier sine prole decesserit: is qui superstes erit, usumfructum hereditatis usque ad terminum vitae suae percipiet, et tunc hereditas illius ad veros remeabit heredes.	15. Voert eest dat een man sonder witteghe gheboerte neemt een wijf, oec sonder wittighe gheboerte, alse dene van hem tween steerft, ende enghene gheboerte van hen en blijft, die ghene die te live blijft allet gherede goet of die have, die hi te voren metden dooden, doe hi leefde, te gader hadde, sal hi vriliken besitten, ende doen daer mede sinen vrien wille; mer onroerende goet oft erftale die si te gader hadden, van welker siden dat si quam, eest van der siden sgheins die daer doet es, oft die daer leeft oft van hem beden tegader ghe-	36. De hereditate in Harlem inter oppidanos observabitur consuetudo, secundum quod hactenus ibidem est observata981; hoc tamen adiecto quod hereditas oppidanorum, sive iaceat intra vel extra libertatem, quod ad proximum heredem sue consanguinitatis, sive sit filius sive filia, iure heriditario devolvitur982.	35. De hereditate vero inter oppidanos de Delf, que iacet infra libertatem, consuetudo observabitur hactenus observata, hoc addito quod hereditas oppidanorum ad proximum sue consanguinitatis, sive films fuerit sive filia, iure hereditario devolvetur.
	Incourt:

20. Item si aliquis ducat uxorem, altero mortuo sive herede, hereditas illorum redit ad illos unde venerat; sed qui vivit, sive vir sive mulier, habet usumfructum illius hereditatis.	 	37. Si quis infra libertatem de Harlem terram habuerit in annuo censu, soluto censu, quamdiu vixerit eam optinebit, et libere vendere poterit, soluto duplici censu domino ipsius terre, verum si vir vel femina, qui possidet terram censualem obierit, proximus heres, soluto duplici censu vero domino terre, eam iure	36. Contenti sint oppidani de prediis, que nunc habent, nec emant alia ab extraneis. Si qua vero per (con)nubia vel per successionem hereditariam ab eis, qui manent extra libertatem, ad eos devenerint, infra proximum annum vendant ea hominibus mihi precariam debentibus.

	I 

Leuvensch recht.	II 

's Hertogenbosch 1330.	III 

Haarlem 1245.	IV 

Delft 1246.
	 	wonnen, die ghene die daer te live blijft, salse also langhe alse hi leeft, alinglike besitten; mer die erftale die daer comen es van sgheens side die der leeft, ende die helft van dien erve dat si ghemeinlike tesamen ghewonnen hadden, die den levenden anestrecht, mach die levende vriliken vercopen ende becommeren ende altemael sinen wille daer mede doen. Dander helft des erfs, van hen ghemeinlike te samen ghewonnen, ende derve was einich comen van sgheins side die daer doed is, hi die levende en saelt moghen vercopen noch becommeren; mer na hem salt comen op de warachtighe erfghename. 

Weer oec dat die levende met groeter ermoeden oft met groter noet bevaen worde, ende hi dese ermoede of noet met sinen ghebueren, die gheloefsam lude waren, ende daer af suoren, betonen mocht, so mocht hi dese erven alle vercopen ende becommeren, alse sijn ermoede ende sijn noet mede te stoppen, indien dat daer na gheen ander huwelike ghedaen en ware, eest van den manne, eest van den wive. 

(Volgen nog enkele bepalingen omtrent erfrecht.)	hereditario obtinebit, et sic a progenie in progeniem, et in perpetuum.	 
	Recht van 1211:

20. Et si necesse fuerit superstiti propter inopiam per duos vicinos probandam: poterit totam illam hereditatem vendere, et ad usus necessarios deputare.	 
	Incourt:

20. Si vero superstes indigeat vestibus, vel annonam, vel pecuniam habuerit manifestam (sic), et iuramento suo per duos probos homines probare poterit hoc iurantes, poterit vendere de sua hereditate ad usumfructum suum.	 
	La Hulpe:

29. Si quis vir ducat uxorem et alter eorum moriatur, superstes non poterit vendere hereditatem, a quocumque ipsorum descendat, nisi iuramento et duobus vicinis suis probaverit, quod maxima causa necessitatis eum compellat. Si autem vir mulierem vel mulier alium ducat virum, ad hanc de caetero non admittentur probationem, nisi secundo ductus vel ducta decesserit.	 
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	 	16. Voert weert dat den richter in den ghedinghe oft in den gherichte iet rechts ane iemant gheviele, die hem dat met ghewaut ontdreghe, ende daer af met wittachtighen orconden bedraghen, die saels sijn omme vyftien pont den richter.	38. Si quis autem aliquid iuris iudicem contingens violenter a983 iudicio transtulerit, si super hoc per duos scabinos convictus fuerit, ipse dabit pro satisfactione quindecim libras Hollandenses iudici meo vel meorum successorum.	38. Si quis ius villici a iudicio violenter transtulerit, si per duos scabinos convictus fuerit, emendabit mihi xv libris, oppido una libra.
	 	17. So wat porter een wijf heeft, die pleecht te backene oft te brouwen, die mach overmids haer verliesen een ghebeck broets oft een ghebruut biers also dat hi daer teghen engheen weertale enne mach heben; mer enne pleech si ghene comenscape openbaerlike te doene, so ne sal hoer man overmids haer nemmeer dan vier pennewaert scaden liden.	39. Quicunque oppidanus uxorem habet, que pistare vel bracsare consueverit, is poterit per eam panem iuxta plenitudinem unius fornacis amittere, sic et unam cerevisiam, ita quod maritus suus984 non poterit contra hoc actionem habere, eodem modo si uxor alicuius fila lanea vel linea emere vel vendere consueverit, is poterit per eam pondus filorum, quod lapis vocatur, deperdere; si vero uxor alicuius non soleat negotiari publice, vir ipsius tantum dampnum quatuor denariorum poterit incurrere per eam985.	39. Oppidanus uxorem habens, que pistare vel bra(xa)re consuevit, poterit panem iuxta plenitudinem unius furni amittere et sic cervisiam unam, ita quod maritus suus non poterit contra hoc habere actionem. Eodem modo si uxor oppidani fila lanea vel linea emere vel vendere consuevit, is poterit pondus filorum, quod lapis vocatur, per eam omittere. Si vero uxor alicuius oppidani negotiari non soleat, maritus eius dampnum iiii den. tantum publice per eam incurreret.
	 	 	40. Si res furtiva ab aliquo qui legitimus est, fuerit deprehensa et verus possessor rem illam per testes optinuerit, vir ille poterit se excusare tercio: ita tamen quod vir ille de cetero iuramentum in aliquo casu prestare non poterit, et is qui rem suam optinuit, duos solidos et quatuor denarios conferet preconi.	40. Si res furtiva deprehensa fuerit sub aliquo fideli, qui legitimus reputatur, et verus possessor rem illam per testes obtinuerit, vir ille, sub quo fuit res furtiva inventa, poterit se (excusare) tercio, ita tamen quod vir ille de cetero iuramentum in ali(quo casu) prestare non poterit; et vir, qui rem suam obtinuit, duos sol. villico et quatuor den. conferet preconi.
	 	18. Voert hebwi den voerghenoemden porteren verleent, dat niemant altemael, noch vreemt, noch ghebuer, noch ridder, noch anders, wie hi is, eineghen porter van den Bosch omme enighe redene te campe sal moghen beroepen binnen de stat van den Bosch, oft erghent in onser	41. Preterea tale ius oppidanis memoratis concessi et tradidi, ut nullus extraneus sive vicinus eorum, nec miles, nec alius quilibet burgensem de Harlem quemquam aliqua ratione ad duellum provocare infra oppidum dictum, vel usquam in mea potestate vel meorum suc-	41. Item nullus extraneus nec miles nec aliquis alius aliquem burgensem de Delf poterit aliquo modo ad duellum (pro) vocare, neque oppidanus oppidanum us(que infra terr)am meam aut meam potestatem vel meorum success(orum).
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	 	macht, noch deen porter den anderen.	cessorum poterit, nec burgensis burgensem.	 
	 	 	42. Si quisquam aliquem infra libertatem oppidi memorati acuto instrumento vel alio perimerit, et instrumentum abiecerit, excusationem poterit exhibere, nisi duobus scabinis vel pluribus fuerit convictus, de quo et986 si querimonia fiat, ter quatuordecim et tribus diebus ante tribunal debet vocari, et si non ad talem terminum comparuerit, diiudicabitur et pro proscripto reputabitur, si autem infra terminum ad quem isdem987 grassator ad iuditium vocatur, conductum988 requisierit a iudice, nec optinuerit, nequaquam diiudicare poterit.	42. (S)i quis aliquem infra libertatem predicti oppidi acuto instrumento vel alio peremerit et illud abiecerit, excusationem poterit exhibere, nisi per duos scabinos vel plures fuerit convictus de illo homicidio. V(eru)m si querimonia inde fiat, ter quatuordecim et tribus diebus ad pretorium et ad iudicium debet vocari. 

Si ad dictum terminum non comparuerit, diiudicabitur et pro prescripto reputabitur. Sed si infra terminum, ad quem predictus malefactor ad iudicium vocatur, conductum requisierit a villico nec obtinuerit, nequaquam poterit diiudicari.
	 	19. Wort iemant berucht van doetslaghe ende daer af voert gheroepen voer tgherichte, soect hi gheleyde, ende hijs niet en vercrijcht van den richter, dien enne mach men engheenssins niet verwisen noch verdeilen.	 	 
	 	20. Een man van buten en sal engheenssins moghen tughen teghen enen porter.	43. Extraneus contra burgensem testimonium non poterit perhibere.	43. Extraneus contra oppidanum t(estimonium non poterit per)hibere.
	 	 	44. Si femina vi oppressa et stupro violata, querimoniam fecerit sine septem testibus, tam viris quam mulieribus probatis et honestis, processum in querimonia989 habere non debet.	44. Si femina vi oppressa querimoniam fecerit sine (v)ii testibus, tam viris quam mulieribus probis et honestis, processum in querimonia sua habere non deb(et).
	 	 	45. Si quis bona titulo pignoris sibi obligata, possederit sine reclamatione per annum et amplius, et aliquis eidem iniurietur, sola manu iurando confirmabit, quicquid in illis bonis habuerit.	45. (Si burge)nsis bona sibi titulo pignoris obligata possederit sine reclamatione per annum et amplius et alius ipsum conveniat de dictis (boni)s, fiet ei iudicium scabinorum.
	 	 	46. Si duo coram iudici vocati causam tractaverint, eorum alter qui cadit a causa reliquo qui partem suam optinuerit expensas solvere tenetur, ita quod ille qui causam suam defensaverit, valorem expen-	46. Si duo coram villico super aliquo litigaverint, qui cadit a causa debet reliquo, qui optinuit, expensas solvere; et qui obtinuit taxabit (expensas de consili)o villici et scabinorum.
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	 	 	sarum iuramento et de990 consilio scabinorum taxabit.	 
	 	Vgl. § 4.	47. Preco burgensem non vocabit ad iudicium, nisi ad domum ipsius coram duobus oppidanis vel pluribus.	47. Preco non poterit citare oppidanum ad iudicium, nisi (ad) domum ipsius, cum duo(bus oppidanis vel pluribus).
	 	21. Ter scepen rade en sal niemant gaen, hi en si gheroepen van den scepenen.	48. Ad scabinorum consilium nemo presumat accedere, nisi vocatus ab ipsis.	48. Nec preco991 ad consilium scabinorum accedet, nisi vocatus ab ipsis.
	 	22. Tfonnesse eens scepens van den Bosch met rade derre ander sijnre medescepen ghemaect ende ghestadicht enne sal niemant moghen weder secghen noch ongestendich maken.	49. Sententiam scabini cum consilio aliorum scabinorum factam et stabilitam nemo poterit cassare.	49. Sentenciam scabini de consilio aliorum promulgatam nemo cassabit.
	 	(23. 's Hertogenbosch zal den hertog ter heervaart dienen gelijk de andere steden van Brabant.)	 	 
	 	31. Voert setten wi, dat papen kinder ende ander die van gheenre wittegher gheboerten enne sijn, niet enne solen moghen tughen in achterdeel oft in hindernisse derre goede of slijfs enichs porters van der stat van den Bossche voerghenoemt.	50. Preterea ciendum est, quod filii sacerdotum vel aliqui qui de legitimo thoro non sunt generati992, non993 debent nec tenentur testimonium ferre in preiudicium bonorum vel vite alicuius oppidani. 

[Ut autem talis libertas, in presenti carta contenta, a me Wilhelmo, comite Hollandie voluntarie et de consilio hominum meorum nobilium et fidelium oppidanis de Harlem concessa in perpetuum duret et robur habeat, et a nullo in perpetuum in irritum revocari valeat, presens scriptum porrexi memoratis oppidanis de Harlem, sigilli mei munimine roboratum. Testes autem hii sunt: dominus Lubertus abbas de Ekmunda, dominus Nicolaus Persin dominus Th.994 castellanus de Leithen995 magister Daniel, Th. de Teilig, Symon de Harlem, Walterus996 de Ekmunt997, Hugo de Cralig. Datum	 
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	 	 	apud Harlem, anno domini MCC quadragesimo quinto in die sancti Clementis pape et martiris.	 
	 	 	Ego Wilhelmus comes Hollandie, notum fieri cupio tam presentibus quam futuris, presentem paginam inspecturis, quod oppidanis in Harlem talem contuli libertatem, videlicet:]	 
	 	24. Waert dat een wijf enen man van vercrechteghen of van ghewaut alse met haer te doen te heben teghen haren wille met behoerliker ende met ghevoechliker proefnissen, die de scepen van den Bosche daer toe goet gnoech achten, inden gherichte verwonne, die onverdadighe sal sijn te pineghen met den vonnesse of metter sententien slijfs. Ende weert dat dit wijf ane derre proefnisse ghebreke, so soudsi liden dat selve vonnisse dat die man soude heben gheleden, haddi hi verwonnen gheworden met behoirliker proefnissen.	51. Si virum quempiam foemina aliqua de oppressione violenta vel violentia stupri septem testibus tam viris quam mulieribus idoneis et probatis in iudicio convicerit, ille violator capitali sententia plectendus erit.	50. Si virum aliquem femina de oppr(essione violenta) cum (septem t)estibus, tam viris quam mulieribus probis et honestis, in iudicio convicerit, ille violator debet decollari.
	 	25. So wie iemans vaderlike erve oft ander erve coept ende onder ghetuychnisse der scepen sonder bestoren jaer ende dach oft langher besidt, die besitter dies vaderlics erfs of des anders erfs en sal niemant na dien tide, al worde hi oec gheaentaelt, daer af schuldech sijn tantwerden, vansuelken goede oft van suelken erve des die vercoper mechtich es te vercopen.	52. Si quis patrimonium vel hereditatem alicuius mercatus fuerit et sub testimonio scabinorum sine reclamatione per annum et diem vel amplius possederit, possessor ipsius patrimonii vel hereditatis nulli post dictum terminum998 etsi inpetatur tenebitur respondere.	51. (Si quis oppidanus patrimo)nium vel hereditatem alicuius mercatus fuerit presentibus scabinis, et sine reclamatione per annum et diem vel amplius possiderit, possessor ipsius patrimonii post (dictum terminum) si super hoc conveniatur, nulli tenetur respondere.
	 	26. So wie voer twe porteren van den richter oft van den vorster in die stat van den Bossche beset weert, ende sonder orlof tsrichters en wech veert, ende daer af	53. Quicunque coram duobus oppidanis a iudice vel a precone in oppido arrastatus sine licentia iudicis ab oppido recesserit et super hoc per duos scabinos convictus	52. Quicunque coram duobus oppidanis a villico vel precone (in oppido) arrestatus, sine licencia villici ab oppido recesserit, si per duos scabinos convictus fuerit, solvet
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	 	met wittachtigher orconden bedraghen woert, die sal ghelden den richter vive ende viertich schillinghe te beteringhe.	fuerit quadraginta quinque solidos solvet iudici ad emendam.	mihi x lib. et oppido unam ad emendam.
	 	 	54. Quicunque aliquem de debito in iudicio conveniat et super eo debito testes ydoneos habeat, testes solo iuramento tenentur testimonium perhibere sed actor non tenebitur iurare.	53. Quicunque aliquem de debito in iudicio convenit et super hoc testes idoneos habet, suo iuramento testes tenentur testimonium perhibere, actor vero iurare non tenetur.
	 	27. Enieghelike scepene van dien erve sonderlinghe daer hi op woent, alse langhe alse hi scepen es, en sal hi ons ghenen cijns ghelden.	 	 
	 	28. Na dien dat een man es worden porter in de stat van den Bosch, so ne sal hi niet sculdech sijn iemans eyghen te wesen, mer hi sal na die rechte der stat vriheit ghebruuken.	55. Postquam aliquis factus fuerit oppidanus nulli tenebitur esse servilis sed secundum iura oppidi libertate perfruetur.	 
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	56. Dedi autem in mandatis iam dictis oppidanis ut iuramento prestito confirment quod unusquisque alii ius suum conservabit. Si vero aliquis burgensis debitorem sui conburgensis in hospitio suo contradicente creditore receperit, hospes recipiens tenebitur conburgensi creditori respondere de pecunia quam sibi debet hospes receptus.	61. Insuper si quis oppidanorum aliquem extraneum in (hospicio suo receperit, alii oppidani debito o)bligatum; si oppidanus cui debetur debitum monuerit cooppidanum suum, quo(d non recipi)at in hospicio suo suum debitorem, donec ei persolverit, si post monitionem suam debitorem in hospicio recepit, si de hoc per duos scabi(nos convictus fue)rit, tenetur solvere cred(itori debitum debitoris in hospicio tali)ter recepti.
	 	 	57. Omne pignus et bona pignori obligata sive in humidis sive in siccis sive in decimis vel in aliis bonis ego prefatis burgensibus secundum consuetudinem oppidi de Harlem fideliter conservabo et unusquisque suo conburgensi in conservatione predictorum bonorum pignori obligatorum que in presenti possident fideliter assistet quousque redempta fuerint secundum benepla-	 
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	 	 	citum creditorum qui ea tenent obligata et hoc predicti burgenses iuramento confirmaverint.	 
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	58. Item si aliquis circummanentium legitime commonitus debita... burgensi de Harlem solvere neglexerit scultetus cum oppidanis de suo tantum accipiet quod creditori suo satisfaciet competenter.	 
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	59. Adhec si occasione alicuius nobilis vel ministerialis burgensis de Harlem bannitus fuerit vel arrastatus ego ipsum talem habebo quod burgensem et bona ipsius faciam absolvi vel de suo tantum accipiam quod burgensi meo satisfiet999.	55. Miles et quilibet alter infra libertatem de Delf potest arrestari pro debito coram scabinis de Delf certifi(cato); sed miles q(uandiu sedet super) equum suum, vel supra mu(rum cimiterii, vel supra cimi)terium, pro aliquo debito certificato vel non certificato, non potest arrestari.
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	60. Quicunque vero oppidanus non iuraverit (lees: iuvaverit)1000 universitatem ad compellendum extraneos ne aliquid presumant facere contra ius oppidi de Harlem solvet mihi unam libram et perdet oppidum per annum integrum.	 
	 	[29. Voert setten wi, alse anders onse stade ons dienst of hulpe doen, so solen ons de voerghenoemde porteren dienen ende hulpe doen, na hoerre macht, alse anders onse stade.]	61. Oppidani de Harlem solvent mihi aut vero heredi Hollandie annuatim et in perpetuum ad natale1001 Domini decem libras et in festo Iohannis Babtiste decem libras. 

Insuper si me aut verum dominum Hollandie ad curiam Imperatoris contigerit accedere aut uxorem ducere aut militem fieri ad quodlibet ipsorum solvent oppidani de Harlem mihi viginti libras. 

Si aliqua sororum mearum aut veri Domini Hollandie nupserit dicti oppidani de Harlem dabunt quindecim libras. Item si frater meus aut frater veri domini Hollandie	[56. Et quoniam oppidanis de Delf de mea libera voluntate concessi hanc libertatem, solvent annuatim karissime amite mee domicelle (Holl., vel mihi pos)t eius [obitum] l. lib. (Holl., et si) uxorem duxero, vel miles factus fuero, vel ad c(uriam impera)toris accessero, ad quodlibet istorum trium mihi vel meo legitimo successori comiti Holl. solvent xx lib. Holl. 

Verum si frater meus uxorem (duxerit, vel miles fieret, vel si aliqua sororum mearum vel filiorum meorum, pre)ter dominum terre, vel filiarum mearum nupserit, sol(vent
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	 	 	miles factus fuerit aut uxorem duxerit oppidani de Harlem ad quodlibet ipsorum solvent quindecim libras eidem.	xv libras) ad quodlibet istorum.
	 	57. In expeditione vero mea servient mihi cum quadraginta et uno hominibus. Per solutionem dictorum denariorum liberi erunt ab omni precaria et (precarie exactione; per servitium vero ad meam expeditio-nem) liberi ab omni servitio, com-muniter quod dicitur (hofdienst, per-mane) bunt et immunes.]
	 	 	62. Oppidani autem de Harlem servient mihi in expeditione mea aut vero domino Hollandie in expeditione sua cum sexaginta quatuor hominibus.]	 
	 	58. Nec ego quidem vel quisquam successorum meorum pactum hereditatis oppidanorum meorum, infra libertatem de Delf iacentis, potero in (posterum augere.
	 	59. Item nullus mercator extraneus, scilicet qui manet extra liber)tatem de Delf, poterit stare in foro ebdomadali, exceptis nundinis (annua)libus, ut exponant res suas venales, sive sint lineorum vel laneorum pannorum venditores, vel cuiuscunque fuerint officii mercatores.
	 	60. Quinquaginta vero libre solve(nde annuatim domicelle Richardi, vel mihi post eius obi)tum, ab sc(abinis de) consilio villici mei taxabuntur; quarum una medietas (in primis nun)dinis in Delf intrantibus in festo beati Odulfi, alia vero medietas in nundinis apud Valkenborch persolvetur.
	 	[30. Onder ander dinghe setten wi oec dat die scepen van den Bosche trecht hare stat buten der stat niet soeken enne solen; mer willen si vonnesse soeken oft halen die solen si soeken ende halen tot Loven. Ende hier mede so solen de voerghenoemde porter van den Bosch van allen anderen dienste ende bede vri ende quijte bliven.]	63. Inssuper scabinis de Harlem licenciavi facere nova precepta aut instituta cum consilio sculteti mei ad dimidium annum vel ad integrum durantia que scabini iuramento confirmaverint universitati aut parti maiori utilia, mea iurisdictione mihi in hoc reservata.	54. (Item quamcum) que electionem iuris scabini de consil(io meo vel villici mei de Delf) pro communi utilitate ordinaverint, rata observabitur, ita quod in preiudicium mei iuris non redundet.
	 	(31. Zie Haarlem § 50.)	 	 
	 	(32. De nieuwe schepenen door de aftredenden gekozen.)	 	 
	 	(33. De schout heeft recht te doen naar vonnis der schepenen.)	 	 
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	 	(34. De schout moet van elken poorter borgtocht aannemen behalve bij capitale vonnissen.)	 	62. Ad hec etiam noverint universi, quod dictam libertatem et omnia, que presenti pagina continentur, et omnes excessus sive forefacta precipio per villicum et per scabinos corrigi et terminari, si ad hec fue(rint potentes:) si vero per impotentiam suam defe(ctum in hoc sustinuerint, tale)m defectum et excessus, adhibito ad hoc mee potencie brachio, ego et posteritas mea post me fideliter emendabo.
	 	(35. Geen gewijsde nog eens te herhalen of te verklaren.)	 	 
	 	(36. Over onrechte aanklacht van doodslag.)	 	 
	 	(37. Zie Haarlem § 4, p. 302.)	 	 
	 	(38. Over het recht van het ingebod.)	 	 
	 	(39. Alle vroegere privilegiën bevestigd.)	 	 
	Recht van 1211: